0 U sera dit, nonostant lesdis moyens de faus, et sans avoir esgard à iceus, comme impertinens et 
non recevables, et s.ins en enquérir la vérité des faits des reproches et autres faits proposez par ledit 
Le Blanc, audit nom, qu'il scra procédé au jugement dudit procès criminel. 

u En ce faisant, ont lesdis juges declaré et déclarent ladite communauté, corps et université de ladite 
vile, ateints et conveincus des rebellions, mutineries, sedicions, infidelitez, desîoyautés, assemblées en 
armes et désobéissances au Roy et contre Sa Majesté; esquelles sedicions et mutineries, ont esté 
commis plusieurs meurtres et saccagemens de maisons, et ha esté, proditoirement et inhumeinement, 
meurtri, tué et occis ledit de Monneins, lieutenant du Roy audit païs, le xxvi. jour du mois d'aoust, et 
délaissé nu, sur les carreaus, en rue, jusques au lendemein, de huit à neuf heures du matin, et depuis 
porté en terre sur hallebardes, sans divin service et solennité d'obsèques funeralles ; et autres cas et crimes 
i\ plein mencionnez audit procès criminel. 

« Pour reparación desquelz, ont lesdis j uges declaré et déclarent ladite communauté, corps et université 
de ladite vile, privez à perpétuité de tous privilèges, franchises, libertez, droits, accions, exempcious, 
immunitez, maison de vile, jurade et conseil, ensemble d'autres jurats, conseilliers, clercs, procureurs, 
bourses communes, seel. cloches, justice et jurisdicción, et tous autres concernans et apartenans à 
communauté, corps et université. Lesquelz droits, justice, jurisdicción et cloches, ensemble l'artillerie 
et armes de ladite vile et particulières fsicj d'icelle, qu'ils ont de present et avoient lors desdites sedicions, 
ont lesdis juges adjugez et adjugent au Roy, et ont ordonné que toutes et chacune les lettres, Chartres, 
trausaccions et escritures coucernans lesdis privilèges, libertez, droits et accions, et confirmacions faits 
à ladite vile, manans et habitans d'icelle, seront brûlez en présence desdis jurats; et ont fait et font 
inhibicions et défenses à ladite communauté, corps et université, manans et habitans d'icelle vile, dc, 
dorénavant, avoir aucunes cloches, artillerie et harnois quelconques, n'autres armes offensives ou défen
sives, soit en universel ou en particulier, sur peine de confiscación de corps et de biens. Et seront toutes 
les cloches des églises de ladite vile abatues, lesquelles seront mises au château Trompette et du Has, 
pour, par le Roy, en estre ordonné, comme bon lui semblera. Et si ont ordonné lesdis juges que la 
Maison de la Vile sera démolie, rasée et abattue, et que lesdis manans et habitans seront tenus faire, à 
leurs propres coûts et despens, les fortificacions, envitaillemens qu'il conviendra faire aus château 
Trompette et (Ju Has, pour une foii seulement, et renouveller lesdis envitaillemens tous les ans, en pre
nant les viens; ensemble, faire mettre sur deus barques armées (sic) d'artillerie et autres armes trouvées 
en ladite Maison de la Vile ; icelles mener et équiper de toutes choses à perpétuité, pour estre tenues sur 
la mer et conduiz par cens qu'il plaira au Roy députer pour la garde et sûreté de ladite vile et chateaus 
d'icelle.